32. Sive ergo circumcisio, sive praeputium, peccato universaliter concludebatur,

unusque omnes reatus obstrinxerat, et inter magis minusque impios nemo erat, qui posset absque Christi redemptione salvari. Quae redemptio universo sese intulit mundo, et omnibus hominibus indifferenter innotuit, quandoquidem in die quinquagesimo ab illo Pascha, in quo se hostiam Deo verus agnus obtulerat, cum apostoli et qui cum eis unanimis erant, repleti Spiritu sancto linguis omnium gentium loquerentur, conveniebat excita miraculo diversi generis hominum multitudo, ut Evangelium Christi in eis qui aderant, totus mundus audiret. Confluxerant autem, sicut scriptum est, *Parthi, et Medi, Elamitae, et qui inhabitant Mesopotamiam, Judaeam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Aegyptum et partes Lybiae, quae est circa Cyrenen, et advenae Romani, Judaei quoque et proselyti, Cretes et Arabes* (Act. 2, 9), audientes omnes suis linguis praedicari magnalia Dei: quorum testificatio etiam in eas gentes, quae remotiores sunt, longe lateque procurreret. Ad cuius rei effectum credimus providentia Dei romani regni latitudinem praeparatam: ut nationes vocandae ad unitatem corporis Christi, prius jure unius consociarentur im-

perii: quamvis gratia christiana non contenta sit eosdem limites habere quos Roma; multosque jam populos sceptro crucis Christi illa subdiderit, quos armis suis ista non domuit. Quae tamen per apostolici sacerdotii principatum amplior facta est arce religionis, quam solio potestatis.

CAPUT XVII.

**Nationes, quibus nondum gratia Salvatoris illuxit,
disposito tempore vocandas esse ad Evangelium.**

33. Quod si forte, quemadmodum quasdam gentes non olim in consortium filiorum Dei novimus adoptatas, ita etiam nunc in extremis mundi partibus sunt aliquae nationes, quibus nondum gratia Salvatoris illuxit: non ambigimus etiam circa illas occulto iudicio Dei tempus vocationis esse dispositum, quo Evangelium, quod non audierunt, audient atque suscipient. Quibus tamen illa mensura generalis auxilii, quae desuper omnibus semper hominibus est praebita, non negatur: quamvis tam acerbo natura humana vulnere sauciata sit, ut ad cognitionem Dei neminem contemplatio spontanea plene valeat erudire, nisi obumbrationem cordis vera lux discus-

serit, quam inscrutabili judicio Deus justus et bonus, non ita in praeteritis seculis, quemadmodum in novissimis diebus effudit. Unde et B. apostolus Paulus scribens Colossensibus, ait: *Mysterium quod absconditum fuit a seculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus in vobis* (Colos. 1, 26).

CAPUT XVIII.

Prioribus seculis absconditum fuisse gentibus mysterium de ipsarum vocatione ad Evangelium, non tamen prophetis.

34. Numquid hoc mysterium etiam prophetis incognitum fuit; et illi per quos Spiritus sanctus loquebatur, ea quorum ab ipsis fiebat denunciatio, nesciebant? Non ita plane intelligendum puto; sed ipsis gentibus hoc absconditum fuisse mysterium, quod Dominus, quando voluit, et quibus voluit, revelavit. Nam de vocatione gentium, quae non erant populus Dei, et quibus prius non missertus est, nunc autem miseretur in Deuteronomio ita dicitur: *Et vidit Dominus, et*

zelavit, et iratus est propter iram filiorum suorum et filiarum, et dixit: Avertam faciem meam ab eis, et ostendam quid erit in novissimo, quia generatio perversa est, filii in quibus non est fides in illis. Ipsi in zelum compulerunt me in hoc quod non est Deus, irritaverunt me in idolis suis; et ego in zelum incitabo eos in eis, qui non erant gens, super gente insipiente irritabo eos (Deut. 32, 19). Et David haec de adoraturis Deum omnibus gentibus praecinit: *Omnes gentes quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te Domine, et glorificabunt nomen tuum* (Psal. 85, 9). Et iterum idem: *Et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei* (Psal. 71, 11). Et iterum: *Benedicentur in ipso omnes tribus terrae, omnes gentes magnificabunt eum* (Psal. 71, 17).

35. Isaias quoque similia annunciat, dicens: *Quoniam erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in cacumine montium, et exaltabitur super colles; et venient ad eum omnes gentes* (Is. 2, 2). Et iterum idem: *Et faciet, inquit, Dominus Sabaoth omnibus gentibus, in monte isto bibent in jucunditate vinum, ungentur unguento in monte isto: tradet*

haec omnia gentibus: hoc enim consilium super omnes gentes (Is. 25, 6). Et iterum idem: *Et revelabit Dominus brachium suum sanctum in conspectu omnium gentium, et videbunt omnes gentes terrae salutem, quae a Domino nostro est* (Is. 52, 10). Et iterum: *Ecce advenae ad te per me accedunt, et ad te configurantur* (Is. 54, 15). Et infra: *Gentes, quae te non cognoverunt, invocabunt te: et populi qui te nesciunt, ad te configurantur* (Is. 55, 5). Osee quoque paria prophetat, dicens: *Et erit in loco in quo dictum est eis: Non populus meus vos; ibi vocabuntur filii Dei vivi, et congregabuntur filii Juda et filii Israel in idipsum* (Osee 1, 10). Et iterum: *Miserebor non dilectae, et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Deus meus es tu* (Os. 2, 23).

36. Sub apostolis vero, cum ii qui in Christum ex circumcisione crediderant, eos qui gentiles erant dicebanturque praeputium, justificationum gratiae arbitrarentur participes esse non posse, docet B. apostolus Petrus, quam indiscretus apud Deum uterque sit populus, si in unitatem fidei ambo convenerint. *Cum autem, inquit, coepisset loqui, decidit Spiritus sanctus super eos.*

sicut et in nos in initio. Recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat: Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto. Si ergo eamdem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Jesum Christum: ego quis eram qui possem prohibere Deum? His auditis tacuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes: Ergo et gentibus Deus poenitentiam ad vitam dedit (Act. 11, 15). Jacobus quoque apostolus de hac vocatione gentium dicit: *Viri fratres audite me. Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo, et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est* (Amos 9, 11): *Post haec revertar, et reaedificabo tabernaculum David quod cecidit, et diruta ejus aedificabo, et erigam illud; ut requirant ceteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens haec. Notum a seculo est Domino opus suum* (Act. 15, 14). Simeon quoque ille, cui responsum erat a Spiritu sancto, non eum visurum mortem priusquam videret Christum Domini (Luc. 2, 26), de salute omnium gentium, quae in Christo

revelabatur, haec dixit: *Nunc dimittis ser-vum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei sa-lutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum: lumen ad revelatio-nem gentium, et gloriam plebis tuae Israel* (Luc. 2, 29).

CAPUT XIX.

Deus pro omni tempore vult omnes homines salvos fieri.

37. His et aliis testimoniis Scripturarum non dubie demonstratur istam ditissimam, potentissimam, benignissimam gratiam, qua in novissimo mundi tempore omnes gentes in regnum Christi vocantur, prioribus seculis in occulto Dei absconditam fuisse consilio: et cur hac manifestatione, qua nunc universis nationibus innotescit, antea revelata non fuerit, nullam posse scientiam comprehendere, nullam intelligentiam penetrare: cum tamen illud quod de bonitate Dei piissime creditur, quia *omnes homines velit salvos fieri, et in agnitionem veritatis ve-nire* (1. Tim. 2, 4) non oporteat, nisi per-petuum aeternumque sentiri, secundum eas

mensuras quibus Deus dona generalia specialibus novit cumulare muneribus: ut et qui exsortes gratiae fuerint, de sua nequitia redarguantur; et qui ejus lumine enituerint, non in suo merito, sed in Domino glorientur.

CAPUT XX.

Objectio ex parvulis contra illud: Qui vult omnes homines salvos fieri.

38. In hoc sane angusto quidem, sed tamen recto intelligentiae tramite, non parum difficultatis opponit consideratio parvulorum, qui nullo judicio rationis utuntur, quo auctoris sui beneficia sentientes ad agnititionem valeant veritatis accedere, nec videntur de neglectu opitulantis gratiae juste argui, in illa ignorantia naturaliter constituti, quam dubium non est nullam recipere scientiam, nullam sentire doctrinam. Unde cum omnes homines velit Deus salvos fieri, quid est quod alienatur a salute perpetua tanta infantium multitudo, totque in his aetatibus hominum millia extra vitam relinquuntur aeternam: quasi ad hoc tantum conditi sint ab eo, qui neminem odiens creavit, ut quia in hunc mundum cum peccati carne venerunt,

insolubilis culpae vincula sine reatu propriae actionis inciderent? quid hoc profundius, quid mirabilius esse potest? neque enim credi fas est, eos qui regenerationis non adepti sunt sacramentum, ad ullum beatorum pertinere consortium. Et magis stupendum magisque fit mirum, quod ubi actio non offendit, ubi arbitrium non resistit, ubi eadem miseria, similis imbecillitas, causa communis est, non unum est in tanta parilitate judicium; sed quales reprobat abdicatio, tales adoptat electio.

CAPUT XXI.

Juste agi cum parvulis pereuntibus, tam in hoc seculo quam futuro, propter originale peccatum.

39. Verumtamen de hac altitudine discretionis Dei non conturbabitur cor humilitatis nostrae, si firma et stabili fide omne judicium Dei justum esse credamus, nec appetamus habere cognitum, quod voluit esse secretum, ut ubi investigari non potest, quare ita judicet, sufficiat scire, quis judicet. Quamquam non ita incognoscibilis ista sit quaestio, ut nihil inde eruditionis possimus acquirere, si ad contemplandum id, quod videri potest, tranquillus sobrii cordis adhibetur intuitus.

Cum enim consideramus inter paganos, inter judaeos, inter haereticos, interque ipsos catholicos Christianos, quam multiplex pereat numerus parvorum, quos, quantum ad proprias pertinet voluntates, neque boni aliquid neque mali constat egisse, discimus super eos illam manere sententiam, quam humanum genus in Adae primi parentis praevericatione except: cuius sententiae rigor, dum etiam circa tales non resolvitur, quam magnum illud peccatum fuerit, demonstratur. Nemo etiam putaretur, non innocens nasci, nisi etiam talibus esset noxium non renasci.

40. De immaturitate vero mortis non est ratio conquerendi, cum semel in naturam nostram per peccatum ingressa mortalitas, obnoxium sibi omnem vitae nostrae fecerit diem. Esset enim, quando secundum aliquem modum immortalis dici homo posset, si esset tempus, intra quod mori omnino non posset. Sed nunquam corruptio ita incorruptionis est particeps, ut non semper obnoxium sit defectioni, quod debetur occasui. Vitae hujus principium, mortis exordium est: nec prius incipit augeri aetas nostra, quam minui. Cui si quid adjiciatur spatii temporalis, non ad hoc accedit ut

maneat, sed in hoc transit ut pereat. Quod ergo ab initio sui mortale est, qualibet occidat die, non contra legem mortalitatis occumbit, nec unquam ei vicinus est posse vivere, quam posse deficere. Quamvis autem ex una causa omnium hominum sit orta mortalitas, non in unam tamen sed in multiplicem imbecillitatem corruptibilis natura distrahitur. Et sive morbis sive debilitatibus sive vulneribus, non solum anni aut menses vel dies aetatis humanae, sed et omnes horae omniaque momenta subjecta sunt. Nec est aliquod mortis genus, aut ullus obeundi modus, qui non intra universitatem mortalium in aliquam incidat portionem. Manet enim *grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, in diem sepulturae in matrem omnium* (Eccli. 40, 1).

CAPUT XXII.

Divina justitia cuilibet mensuram et modum misericordiae ordinat.

41. Sed hujus asperrimi jugi pondera, non ita in Adae filios irruerunt, ut divina justitia nihil ei suae dimensionis adhiberet; quae defectionum legibus ita defectura subjecit, ut ab eis moderationum suarum non

averteret potestatem. Nec ideo omnia omnes incidenter mala, quia per communem conditionem omnes omnibus subjacerent; sed ut generali necessitate variata, causas sibi Dominus indulgentiae correptionisque servaret, essetque in uno omnium debito quod et misericors remitteret, et justus exigeret.

42. Cum igitur justa et omnipotens providentia Dei incessabiliter universa dijudicet, et nemo in hunc mundum veniat, neque ab hoc mundo exeat nisi eo ortu atque decessu, quem rerum arbiter secundum altissimam scientiam suam sapientiamque decernit, si-
 cut scriptum est in libro Job: *Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit? In cuius manu anima omnis viventis et spiritus universae carnis hominis* (Job. 12, 9). Et iterum: *Breves dies hominis sunt, et numerus dierum ejus apud te est* (ibid. 14, 5): quis audeat causas operum et consiliorum ejus inquirere? Inscrutabile enim est, valdeque secretum, cur tantis differentiis conditio humana variata sit. Illum ab infantia usque ad senectutem longaeva carpit infirmitas, nec inter perseverantes dolores statutae deficit tempus aetatis. Illum integris valentem viribus annosissimus vigor vegetat. Huic in pueritia finis est, illi in

adolescentia. Huic ultra juventutem non licet progredi, illi impossibile est usque ad loquendi rudimenta grandescere. Quas vitæ metas multiformiter inaequales, minus acerbæ experiretur caduca mortalitas, si praesentis tantum seculi detrimenta pateretur; et non in aeternas miseras caderent, qui hinc sine lavacro regenerationis exiissent.

CAPUT XXIII.

Parvulis pereuntibus generalis gratia tribuitur, dum parentibus datur.

43. Sed cum inscrutabilior sit causa donorum quae gratia tribuit, quam misericordiarum quas natura promeruit, ipsa nos intelligentiae difficultas ad nostrum remittit auctorem. Et cum quaerimus, quomodo omnes homines salvos fieri velit, qui non omnibus illud tempus impertit, in quo per voluntariam fidem percipiendæ gratiae sint capaces; non irreligiose arbitror credi, neque inconvenienter intelligi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiae partem, quae semper universis est impensa nationibus: qua utique si bene eorum uterentur parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur. Omnium namque exordia

parvolorum, totaque illa principia necdum rationalis infantiae, sub arbitrio jacent voluntatis alienae, nec ullo modo eis nisi per alios consuli potest: et consequens est illos ad eorum pertinere consortium, quorum vel recto vel pravo aguntur affectu. Sicut enim ex aliena confessione credunt, ita ex aliena infidelitate aut dissimulatione non credunt. Et cum ipsi nec praesentis vitae desiderium habuerunt, nec futurae; quam ipsorum factum est nasci, tam ipsorum efficitur non renasci. Sicut autem circa maiores praeter illam generalem gratiam parcus atque occultius omnium hominum corda pulsantem, excellentiore opere, largiore munere, potentiore virtute vocatio specialis exseritur; ita etiam circa innumeros parvulos eadem manifestatur electio. Quae quidem nec illis qui renati non sunt, in parentibus defuit, sed iis qui renati sunt, p^rae parentibus affuit: ita ut multis saepe, quos suorum impietas deseruit, alienorum cura servierit, et ad regenerationem venerint per extraneos, quae eis non erat providenda per proximos.

CAPUT XXIV.

Non esse justam querelam ex discretione parium parvolorum, sed magnam divinae justitiae et gratiae Christi commendationem.

44. In quo opere gratiae, quis nisi arrogantissimus atque vanissimus de divina justitia conqueratur, quod non omnibus parvulis similis providentia consulat, omniaque pericula, quae moriturorum regenerationem prohibere possunt, aut potestate submoveat, aut miseratione praeveniat? Quod utique ergo omnes fieret, si ita fieri omnino deberet. Non autem latet, quantum in cordibus fidelium desidiae gignerentur, si in baptizandis parvulis nihil de cuiusquam negligentia, nihil de ipsorum esset morte metuendum: quandoquidem ut tales baptismo fraudarentur, nullo modo posset accidere.

45. Hac vero tam inamissibili felicitate infantium, vehementissime opinio illius corroboraretur erroris, qui gratiam Dei secundum merita hominum dari, audet contra fidem catholicam praedicare. Videretur quippe inculpabili innocentiae hoc tota aequitate debiri, ut neminem eorum adoptio praeteriret, quos nullus reatus obstringeret: nec impie a quodam de parvolorum baptismo dictum

fuisset: *Habet gratia quod adoptet, non habet unda quod diluat*¹⁾). Sed hoc detestabiliter praedicatum omnes discipuli veritatis intelligunt; et inde manifestum est, eos qui salvi fiunt, non merito, sed gratia liberari, quia sine baptismo mortuos periisse non dubium est. Qui utique nisi gravissimi peccati essent participes, non perirent. Nunc autem occulta quidem Dei discretione, sed justa, sic ostenditur et quid conferat gratia, et quid praevaricatrix mereatur natura: ut nec contra donum elevetur superbia, nec contra periculum casset industria.

CAPUT XXV.

Deum generali gratia omnibus collata semper velle ac voluisse omnes salvos fieri; at peculiarem gratiam non omnibus traditam.

46. Sive igitur novissima contemblemur secula, seu prima, seu media, rationabiliter et pie creditur, omnes homines salvos fieri Deum velle, semperque voluisse; et hoc non aliunde monstratur, quam de iis beneficiis, quae providentia Dei universis generationi-

¹⁾ Verba haec enunciant dogma Pelagianorum, secundum quos infantes baptizandi non erant, ut mundarentur ab originali peccato, sed ut adoptionis et regni coelorum redderentur participes.

bus communiter atque indifferenter impendit. Fuerunt enim ac sunt hujusmodi dona ita generalia, ut ipsorum testimonio ad quae-rendum verum Deum possent homines adjuvari: quibus donis auctorem suum per omnia secula protestantibus, specialis gratiae lar-gitas superfusa est. Quae licet copiosius nunc quam ante praestetur, causas tamen distributionum suarum Dominus apud scien-tiam suam tenuit, et intra secretum poten-tissimae voluntatis occuluit: quae si omni-bus uniformiter affluerent, non laterent. Et quam nulla est ambiguitas de benignitate generali, tam de speciali misericordia nihil quod stupendum esset existeret: ac proinde illa esset gratia, ista non esset. Deo autem placuit et hanc multis tribuere, et illam a nemine submoveare, ut ex utraque appareat non negatum universitati, quod collatum est portioni, sed in aliis praevaluuisse gratiam, in aliis resiliisse naturam.

CAPUT XXVI.

Quod in omni justificatione gratia quidem prin-ci-paliter praeemineat, sed voluntas ei subjungatur, et conjugatur cooperando divino operi in se; et gratia ad id praeparet voluntatem.

47. Hanc quippe abundantiorem gratiam

ita credimus benignam, ut nullo modo arbitremur esse violentam, quod quidquid in salvandis hominibus agitur, ex sola Dei voluntate peragatur, cum etiam ipsis parvulis per alienae voluntatis subveniatur obsequium. Gratia quidem Dei illa in omni justificatione principaliter praeminet, suadendo exhortationibus, monendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando et fidei affectionibus imbuendo; sed etiam voluntas hominis subjungitur ei atque conjungitur, quae ad hoc praedictis est excitata praesidiis, ut divino in se cooperetur operi, et incipiat exercere ad meritum quod de superno semine concepit ad studium; de sua habens mutabilitate si deficit, de gratiae opitulatione si proficit. Quae opitulatio per innumeros modos, sive occultos, sive manifestos, omnibus adhibetur: et quod a multis refutatur, ipsorum est nequitiae; quod autem a multis suscipitur, et gratiae est divinae et voluntatis humanae. Sive igitur initia, sive profectus fidelium, sive usque in finem perseverantiam cogitemus, nullum genus, nulla species cuiusquam virtutis occurret, quae vel sine dono divinae gratiae, vel sine consensu nostrae voluntatis habeatur. Ipsa

enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem. Nam virtus nolentium nulla est, nec potest asseri vel fidem, vel spem, vel caritatem eis inesse, quorum ab his bonis consensus alienus est.

CAPUT XXVII.

Consensum voluntatis per gratiam gigni, non solum ex doctrina et illustratione sed etiam ex terrore et metu.

48. Hunc autem consensum non solum cohortatio praedicantium et incitamenta doctrinae, sed etiam metus gignit, propter quod scriptum est: *Principium sapientiae timor Domini* (Prov. 9, 10). Qui quantislibet terroribus inferatur, non aliud agit, quam ut quem fecerit timentem, faciat et volentem, nec solum volentem sed etiam sapientem. Unde et illud scriptum est: *Beatus cui donatum est habere timorem Dei* (Eccli 25, 15). Quid enim tam beatificum, quam hic timor, qui genitor eruditiorque sapientiae est? In cuius utique devotione devota est et voluntas, quae auctore gratia eodem proficit timore, quo coepit. Cum ergo hic timor etiam per quandam vim magni terroris im-

mittitur, non ibi ratio extinguitur, nec intellectus aufertur; sed illa potius quae mentem premebat caligo discutitur, ut voluntas depravata prius atque captiva, recta efficiatur et libera. Unde sicut animus nihil virtutis caput, nisi radium veri acceperit luminis; ita gratia nihil ei quem vocat confert, nisi oculos in eo aperuerit voluntatis. Quae in plerisque, sicut superius disputatum est, ab ipso initio sui ardentissima, citis et magnis datur augmentis; in plerisque autem tarde cunctanterque proficiens, vix ad ea incrementa provehitur, quae idoneam ad perseverandum habeant firmitatem.

49. Dicit quidem Dominus: *Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me, attraxerit eum* (Joan. 6, 44). Sed hoc ideo dictum est, ut illam fidem, sine qua nemo ad Christum venit, ex Patris habere munere noverimus, secundum illud quod apostolo Petro dicitur: *Beatus es Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in coelis est* (Matth. 16, 17), qui in cordibus trahendorum hoc egit ut crederent, hoc effecit ut vellent. Non enim esset unde traherentur, si sequaces fide et voluntate non essent: quoniam qui non credunt, nec trahuntur omnino, nec veniunt; neque accedunt

qui dissentunt, sed recedunt. Qui ergo veniunt, amore ducuntur: dilecti enim sunt, et dilexerunt, quae sibi sunt et quaesierunt, et quod eos voluit Deus velle, voluerunt.

CAPUT XXVIII.

Posse eos qui *gratia Dei* in Christum credunt, non credere; et eos, qui perseverant a Deo recedere.

50. Qui ad obediendum sibi, ipsum velle sic donat, ut etiam a perseveraturis illam mutabilitatem, quae potest nolle, non auferrat: alioquin nemo unquam fidelium recessisset a fide, neminem concupiscentia vinceret, neminem tristitia elideret, neminem iracundia debellaret, nullius caritas refrigericeret, nullius patientia frangeretur, et collatam sibi gratiam nemo negligeret. Sed quia haec possunt fieri, et in consensum talium tentationum facilis nimium proclivisque descensio est, nunquam debet in auribus fidelium vox illa Domini non sonare, qua apostolis dicitur: *Vigilate et orate, ne intratis in temptationem* (Matth. 26, 41). Ubi si de vigilando tantum, non etiam de orando discipulos admoneret, solas liberi arbitrii vires videretur hortatus. Sed cum addidit, *Et orate*, satis docuit superni futurum mu-

neris, ut eos etiam vigilantes temptationis procella non vinceret.

51. Tale est illud quod ait: *Simon, Simon, ecce satanas postulavit ut vos cerneret velut triticum. Ego autem rogavi pro te, ne deficiat fides tua: et tu tandem conversus confirma fratres tuos: et rogate ne intretis in temptationem* (Luc. 22, 31). Si ergo defectura erat fides tanti apostoli, nisi pro ea Christus oraret inerat ei procul-dubio mutabilitas, quae posset in temptatione nutare. Et non ita jam perseverantiae fuerat virtute solidatus, ut nullis periculis esset obnoxius. Siquidem tam gravis eum perturbatio etiam post ista concusserit, ut in Caiphae domo unius ancillae interrogatione pavefactus usque ad trinam negationem ejus, cui commoritum se spoponderat, constantia deficiente perductus sit. Qui ergo tunc conturbatum cor apostoli non humanis sed divinis convenit oculis, et ad largos poenitundinis fletus potenti incitavit aspectu, potuit hanc firmitatem animi praecipuo conferre discipulo, ut sicut ipsum Dominum nihil ab explendae passionis proposito deterrebat, ita nec B. Petrum ulla tunc formido superaret.

52. Sed haec stabilitas illius tantummodo propria fuit, qui solus vere potenterque

dicebat: *Potestatem habeo ponere animam meam, et potestatem habeo iterum sumere eam* (Joan. 10, 18). In ceteris vero hominibus donec *caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem* (Gal. 5, 17) et donec *spiritus quidem promptus est, caro autem infirma* (Matth. 26, 41) incommutabilis animi fortitudo non potest reperiri; quoniam non hujus sed alterius vitae est verae pacis perfecta et secura felicitas. In praesentis autem agonis incerto, ubi *tota vita tentatio est* (Job. 7, 1) et ab insidiantis superbia nec ipsa est tuta victoria, mutabilitatis periculo non caretur. Et licet innumeros sanctis suis donet virtutem perseverandi usque in finem divina protectio, a nullis tamen aufert quod ipsis repugnat ex ipsis, ut in omnibus studiis eorum atque conatibus semper inter se velle et nolle decertent. Quam compugnantiam idem beatissimus Petrus etiam in ipsa palmarum omnium consummatione perpessus est. Siquidem hoc ipsi Dominus protestetur et dicat: *Amen, amen, dico tibi quando juvenis eras, praecingebas te et ambulabas ubi volebas, cum autem senueris, extendes manus tuas et aliis te praecinget, et ducet quo tu non vis.* *Hoc autem dixit significans, qua morte glorificaturus*

esset Deum (Joan. 21, 18). Quis ergo ambigat, quis ignoret hanc fortissimam petram, quae ab illa principali petra communionem et virtutis sumpsit et nominis, hoc desiderium semper habuisse, ut ei moriendi pro Christo constantia donaretur. Verumtamen ita inevitabilis erat obluctatio trepidationis, ut vir martyrii avidissimus adepturus quidem denunciaretur victoriam passionis, sed non sine tentatione formidinis.

53. Merito igitur non solum ab incipientibus, verum etiam a proiectis sanctis uniformiter Domino supplicatur et dicitur: *Ne nos inferas in temptationem, sed libera nos a malo* (Matth. 6, 13). Universis enim qui in fide et dilectione permanent, ab ipso donatur, ne in temptatione superentur, ut *qui gloriatur, in Domino glorietur* (1. Cor. 1, 31) ipsamque victoriam iisdem quibus eam impertit, ascribit; ut quamvis auxilio Dei steterint, tamen quia in se habebant unde caderent, ipsorum sit meritum, quod steterunt. Igitur sicut qui crediderunt, juvantur, ut in fide maneant, sic et qui nondum crediderunt, juvantur ut credant; et quemadmodum illi in sua habent potestate, ut exeant, ita isti in sua habent potestate ne veniant, fitque manifestum, quod diversis atque in-

numeris modis *omnes homines vult Deus salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire* (1. Tim. 2, 4), sed qui veniunt, Dei auxilio diriguntur, qui non veniunt, sua pertinacia reluctantur.

CAPUT XXIX.

Promissio benedictionis omnium gentium ita completur quotidie, ut nec pereuntibus sit excusatio justa, nec salvatis de sua justitia gloriatio.

54. Quamvis enim multi amantes tenebras suas, splendorem non recipiant veritatis et multi qui illuminati fuerant, tenebrescant; verbum tamen Dei manet in aeternum, et de promissionis veritate nihil excidit. Intrat quotidie praescita et promissa gentium plenitudo et in Abrahae semine omnis gens, omnis tribus, omnis lingua benedicitur. Quod enim Pater Filio dedit, Filius non amittit, neque quisquam potest de manu ejus rapere, quod accepit. *Firmum fundamentum Dei stat* (2 Tim. 2, 19) et mansuri in aeternum templi aedificatio non vacillat praetenta super omnes veritate et misericordia Dei; a quo quod et nemini negatur, et nulli debetur, in iis quos promisit, efficitur. Ipse enim *operatur omnia in omnibus* (1. Cor. 12, 6),

sed omnia procul dubio justa et bona. *Universae enim viae Domini misericordia et veritas* (Ps. 24, 12). Qui sicut praescivit ante secula, quanta totius mundi hominum multitudo, vel communibus usa donis vel specialibus adjuta praesidiis, declinans tamen ab itinere veritatis et vitae, ingressura esset latitudinem erroris et mortis, ita semper praecognitum habuit, quantus piorum numerus per opem gratiae et per servitutem obedientiae ad aeternam beatitudinem pertineret: ut nullo excidente de plenitudine promissorum, qui nec proiectu erat fallendus, nec auxilio defuturus, eos glorificaret prae omnibus, quos elegit ex omnibus. Universitati quippe hominum, quod abunde probavimus, ita multiplex atque ineffabilis bonitas Dei consuluit semper et consultit, ut neque ulli pereuntium excusatio suppetat de abnegato sibi lumine veritatis, neque cuiquam sit liberum, de sua justitia gloriari: cum et illos propria nequitia demergat ad poenam et istos Dei gratia perducat ad gloriam.

CAPUT XXX.

Repetitio primi capituli libri secundi.

55. Quod itaque in principio secundi hujus voluminis insinuavimus, hoc nunc iterum com-

mendamus, ut cum de gratiae profunditate et altitudine disputatur, tribus illis saluberrimis et veracissimis definitionibus simus innixi, quarum una profitetur aeternum et proprium divinae esse bonitatis, ut *omnes homines salvos fieri velit et in agnitionem veritatis venire.* Alia simul praedicat, omnem hominem, qui salvus fit, quique in agnitionem veritatis venit, Dei auxilio juvari et regi, utque in fide, *quae per dilectionem operatur* (Gal. 5, 6) permaneat, custodiri. Tertia vero temperanter et sobrie protestatur, non omnem voluntatis Dei comprehendi posse rationem, et multas divinorum operum causas ab humana intelligentia esse subductas, ut, cum in temporibus in nationibus, in familiis, in parvulis, in nondum natis et geminis, quaedam aut varie aut insigniter gesta noscuntur, non ambigamus, ea ex illis esse, quae justus et misericors Deus in hoc transituro seculo noluit sciri. Quod quidem ad utilitatem nostram dispositum sentiendum est; ut quoniam *spe salvi facti sumus*, quibus praeparavit Deus quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, sicut constanter credimus videndum, quod nondum videmus, ita patienter exspectemus intelligendum, quod nondum intelligimus. Si ergo casset insi-

diosa malignitas, si insolens praesumptio conquiescat, his recte, ut arbitror pertractatis, nullius superest causa certaminis, neque ultra necesse est nos interminabilibus quae-stionibus occupari.

CAPUT XXXI.

Omnibus seculis adfuit omnibus hominibus gratia
Dei bonitate generali, sed diversa mensura.

56. Elaboratum est enim quantum Do-minus adjuvit, ut non solum in novissimis diebus, sed etiam in cunctis retro seculis probaretur, gratiam Dei omnibus hominibus adfuisse, providentia quidem pari, et boni-tate generali, sed multimodo opere diversa-que mensura, quoniam sive occulte sive ma-nifeste, ipse est, ut Apostolus ait, *Salvator omnium hominum, maxime fidelium* (1. Tim. 4, 10). Quae sententia subtilissimae veritatis et validissimi roboris si tranquillo con-side-retur intuitu, totam hanc, de qua agimus, controversiam dirimit. Dicendo enim, qui est *Salvator omnium hominum*, confirma-vit bonitatem Dei supra universos homines esse genera-lem, adjiciendo autem, *maxime fide-lium*, ostendit esse partem generis humani, quae merito fidei divinitus inspiratae, ad

summam atque aeternam salutem specialibus beneficiis provehatur; quod utique nulla iniquitate agitur, justissimi et misericordissimi Dei, cuius judicium in his dispensationibus non cum arrogantia discutiendum, sed cum tremore laudandum est.

CAPUT XXXII.

Inter fideles varios esse gradus munerum Dei, idque non ex meritis eorum, sed justo et latenti Dei judicio.

57. Siquidem in ipsis quoque fidelium populis, quod jam superius ostensum est, non eadem omnibus nec paria conferantur, et ante ulla humanorum pondera meritorum dissimillima divinorum mensura sit munerum. Si enim de parentum carnalium iudiciis conqueri non audemus, cum aliquos filios suos ante ulla morum examina, ante aliqua pietatis obsequia, indulgentiore amplectuntur affectu: si in dominis quoque erga famulos libera est dispositio, nec juste a quoquam reprehenditur, qui de unius conditionis familia, quosdam sibi quos benignius honestaret et quos liberalius erudiret, elegit: numquid de summi Patris et veri Domini benevolentissima aequitate causandum est, quod in

magna domo ejus innumeris differentiis universa variantur? Cumque nemo aliquid boni habeat, quod non ille donaverit, non omnes tamen iisdem virtutibus micant, aut eadem charismatum dote ditantur. Nec possumus hanc diversitatem graduum causis aptare meritorum, cum totius boni meriti principalis causa sit gratia, de cuius opibus sumitur, quidquid in singulis probabile reperitur.

CAPUT XXXIII.

Nemo electorum perit; sed omnes ab aeterno electi salvi fiunt.

58. Sicut ergo de iis, quae intra Ecclesiam multiformiter Spiritus sanctus operatur, impium est ullam querelam corde concipere; ita etiam de illa providentia quae infidelibus praesidet, nullatenus murmurandum est. Quoniam et justus et bonus arbitratur, nec voluntatis iniquae est, nec discretio-
nis incertae, ut sub immensa omnipotentis Dei misericordia atque justitia putemus, quod quisquam pereat, qui perire non debeat. Nulla pars mundi ab Evangelio vacat Christi. Et licet illa generalis vocatio non quiescat, tamen etiam ista specialis jam universis est facta communis. Ex omni gente, et ex omni

conditione adoptantur quotidie millia senum, millia juvenum, millia parvolorum: et effectibus gratiae christiana, etiam ipsa quibus mundus atteritur, arma famulantur. Quam multos enim qui in tranquillitate pacis sacramentum baptismatis suscipere differebant, ad aquam regenerationis confugere instantis periculi metus impulit; et lentis tepidisque animis quod diu cohortatio quieta non suavit, minax subito terror extorsit? Quidam Ecclesiae filii ab hostibus capti, dominos suos Christi Evangelio manciparunt, et quibus conditione bellica serviebant, eisdem fidei magisterio praefuerunt. At alii barbari dum Romanis auxiliantur, quod in suis locis nosse non poterant, in nostris cognovere regionibus, et ad sedes suas cum christiana religionis institutione remearunt.

59. Ita nihil obsistere divinae gratiae potest, quo minus id quod voluerit impletatur, dum etiam discordiae ad unitatem trahunt, et plagae in remedia vertuntur; ut Ecclesia unde metuit periculum, inde sumat augmentum. Ad quoslibet igitur rerum humanarum exitus se nostra convertat inspectio, nulla secula, nulla negotia, nulos generationum ortus atque decessus ab aeternis et inscrutabilibus judiciis Dei vacare reperiet.

Omnis varietatum compugnantiae, et universae dissimilium proiectum causae, quas investigare et discernere non valemus, in illa aeterna scientia simul notae, simulque divisae sunt: et nihil ibi inordinatum est, etiam de necdum existentium qualitatibus actionum. Quoniam non est in Deo accidens motus, aut nova voluntas, aut temporale consilium, nec cogitatio ejus cum rerum mutabili inaequilitate variatur; sed cuncta pariter tempora et temporalia, sempiterno ac stabili comprehen-dit intuitu, et omnibus omnia jam retribuit, qui quae sunt futura, jam fecit.

60. Hinc illud est beati Pauli apostoli scribentis ad Ephesios: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in coelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipso, secundum propositum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae* (Ephes. 1, 3), et cetera, quae sub ejusdem sensus praedicatione connectit, docens donum atque opus gratiae in aeterno semper Dei mansisse consilio, omnesque adoptionis filios

non solum in eo tempore, quo jam existentes vocati sunt, sed etiam priusquam mundus constitueretur electos. In qua electione quidquid hominum in Christo praecognitum non est, nulla eidem ratione sociabitur. Omnes enim qui in regnum Dei de cuiuslibet temporis vocatione venturi sunt, in ista, quae secula cuncta praecessit, adoptione signati sunt. Et sicut nullus infidelium in hac sorte numeratur, ita nullus piorum ab hac benedictione discretus est. De plenitudine quippe membrorum corporis Christi, praescientia Dei, quae falli non potest, nihil perdit: et nullo detrimento minui potest summa praecognita, atque in Christo ante secula aeterna praeelecta, sicut ad Timotheum scribens Apostolus dicit: *Collabora Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sancta non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora aeterna* (2. Tim. 1, 8).

CAPUT XXXIV.

Non frustra laborari ad acquirenda bonorum operum merita, vel orationibus insisti, quamvis incommutabile sit Dei propositum super salute electorum.

61. Contra hanc invictae veritatis splen-

didissimam lucem solent quidam non sobrie dicere, superfluo ad acquirenda bonorum operum merita laborari, frustra etiam orationibus, quibus Deus exorandus speratur, insisti, si ex incommutabili proposito ejus christianae gratiae subsistit electio, nec aliter quidquam procedere potest, quam omnipotentis voluntate dispositum est. Sed qui hoc ingeniose se arbitrantur opponere, non intelligunt scientiam Dei, quae et praeterita et praesentia et futura complectitur, tempore non teneri et tam in conspectu ejus astare ea quae gerenda sunt, quam illa quae aut geruntur, aut gesta sunt. Quod cum verissimum sit, non indiget mora cernendi et discernendi illa virtus, quae perpetuo veroque contuitu creata et creanda, orta et oritura, acta et agenda simul aspicit; et quidquid in universitate rerum per secula praefinita evolvitur, ac multimodis varietatibus explicatur, id totum in eo jam ordine comprehendit, quem ex ipsius summo illo perfectoque judicio mundi hujus finis accipiet. Haec autem aeterna et semper tranquilla cognitio, nulla nos urget necessitate peccandi, nec inde manat iniquitas, unde justitia. Quia, cum bonus Deus omnia bona fecerit, et mali nulla sit omnino natura, a liberis voluntatibus, quas utique

bonum fuit liberas fieri, spontanea est orta transgressio: et natura mutabilis, cuius incolunitas ab incommutabili pendebat essentia, a summo se bono, dum propriis delectatur, abrupit, cui nunc ruinae medetur gratia Dei.

CAPUT XXXV.

Gratia datur electis, non ut otientur, vel a nullo hoste impetantur; sed ut bene operentur, et hostem vincant.

62. Et propterea Jesus Christus venit in hunc mundum, ut *solvat opera diaboli* (I. Joan. 3, 8): quae utique sic solvuntur, ut in destructione eorum etiam ab iis quibus succurritur, laboretur: quoniam et hoc a salvante donatur. Ideo beatus Apostolus: *Non solum autem, inquit, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem, spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. 5, 3). Itemque idem ad Ephesios: *Gratia, inquit, salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Ipsius enim sumus figmen-*

tum, creati in Christo in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus (Ephes. 2, 8).

63. Deus ergo his, quos elegit sine meritis, dat unde ornentur et meritis. Et frustra dicitur, quod ratio operandi non sit electis, cum etiam ad hoc ut operentur, electi sint. Virtutum quippe munera otiosa esse non possunt: quoniam, sicut Veritas ait, *omni habenti dabitur: non habenti autem etiam quod habet auferetur ab eo* (Matth. 25, 29). Non igitur ad hoc datur continentia, ut concupiscentiis non repugnet; nec ideo cuiquam tribuitur sapientia et intellectus, ut non die ac nocte in Domini lege meditetur. Quid agit donum dilectionis, si benevolentiae sollicitudo non vigilat? Quis fructus est patientiae, si non habet fortitudo quod toleret? Aut quomodo in Christo pie vivere ostenditur, qui nulla persecutione pulsatur? Vel pax, quae est a Deo et cum Deo, numquid bene quieta est, si non discordat a mundo? Aut amor Dei potest sine diaboli inimicitiis obtineri? Neminem prorsus Dei gratia intentabilem facit. Neque ob hoc coelestium armorum praesidio a dextris et sinistris instruitur christiana militia, ut nullo cum hoste configat: cum laudabilius sit atque

felicius pugnantem non potuisse vinci, quam desidem non potuisse tentari.

CAPUT XXXVI.

Electio non tollit orandi studium, sed ejus effectus per orationem et bona opera completur.

64. Orationum vero sollicitudinem divinae electionis proposito non resolvi, uno testimonio evidenter probabo, ut cetera studio brevitatis omittam. In libro igitur Tobiae ad filium ejus Tobiam Raphaël angelus dicit: *Memor esto mandatorum patris tui, quoniam praecepit tibi accipere debere uxorem de genere patris tui. Et nunc audi me, frater, noli computare daemonium illud, sed postula eam. Et scito quoniam dabitur tibi hac nocte uxor: et cum intraveris in cubiculum, tolle de jecore piscis illius, et impone super carbones, et odor manabit, et odorabitur illud daemonium, et fugiet, et non apparebit circa illam omnino in perpetuum. Et cum cooperis velle esse cum illa, surgite primum ambo, et deprecamini Dominum coeli, ut detur vobis misericordia et sanitas. Et noli timere, tibi enim destinata est ante secula, et tu eam sanabis (6, 16 ss.).* Quamvis ergo

quod statuit Deus, nulla possit ratione non fieri, studia tamen non tolluntur orandi, nec per electionis propositum liberi arbitrii devotio relaxatur; cum implendae voluntatis Dei ita sit praeordinatus effectus, ut per laborem operum, per instantiam supplicatum, per exercitia virtutum fiant incrementa meritorum; et qui bona gesserint, non solum secundum propositum Dei, sed etiam secundum sua merita coronentur. Ob hoc enim in remotissimo ab humana cognitione secreto praefinitio hujus electionis abscondita est.

CAPUT XXXVII.

De nullo ante finem vitae hujus pronunciari potest, quod in electorum gloria sit futurus, et nullius lapsi est desperanda reparatio.

65. Et de nullo ante ipsius finem pronunciari potest, quod in electorum gloria sit futurus, ut perseverantem humilitatem utilis metus servet; et *qui stat, videat ne cadat* (1. Cor. 10, 12); et si forte aliqua victus tentatione corruerit, non absorbeatur tristitia, nec de ejus miseratione diffidat, *qui allevat omnes qui corruunt, et erigit omnes elisos* (Ps. 144, 14). Dum enim in hoc corpore vivitur, nullius est negligenda correctio,

nullius est desperanda reparatio. Oret itaque sancta Ecclesia, et pro iis qui crediderunt, gratias agens, proficientem eis perseverantiam petat: pro iis autem qui extra fidem sunt, poscat ut credant. Nec ideo ab observationibus cessen, si pro aliquibus exaudita non fuerit. Deus enim qui *omnes vult ad agnitionem veritatis venire* (1. Tim. 2, 4), non potest quemquam sine justitia refutare.

ADMONITIO IN EPISTOLAM AD DEMETRIADEM VIRGINEM.

1. Non minor controversia est de auctore hujus epistolae ac de auctore librorum *de Vocatione omnium gentium*. Ea primum edita fuit inter opera S. Ambrosii in fine epistolarum (Epist. 84)¹⁾. Sed tum ex Pelagianorum mentione, quae in eadem occurrit, tum ex ipsa Demetriadi manifestum est, illam Ambrosio tribui non posse. Quesnellus²⁾ epistolam hanc cum opere *de Vocatione omnium gentium* S. Leoni vindicat; plures tamen, inter quos eminent Antelmius³⁾, qui Quesnelli impugnavit sententiam, S. Prospero eam adscribunt. Doctissimi fratres Ballerini utriusque

¹⁾ In edit. Basileensi a. 1492.

²⁾ Dissert. 4. in opera S. Leonis.

³⁾ Dissert. 2. de veris oper. SS. Leonis et Prosperi.

opinionis rationes sive conjecturas diligenter expidentes, de sententia Quesnelli statuunt¹⁾: „Nihil esse, ex quo hanc epistolam Leoni cogamur asserere: imo nonnulla occurrere, ex quibus illam ipsi subtrahendam putemus. Prospero autem, prosequuntur iidem, multo minus vindicari potest, cum stilus epistolae multo apertius a Prospere quam a Leonis stilo discrepet.“ Hinc haud pauci auctorem istum anonymum esse fatentur, eundem tamen, qui libros scripsit *de vocatione omnium gentium*. Ita Ceillier²⁾, Tillmont³⁾, Dupin⁴⁾ et alii, qui omnes stili doctrinaeque potissimum innituntur similitudini. Cujus argumenti vim hisce animadversionibus Ballerini enervant⁵⁾: „Stilus epistolae a stilo librorum de Vocatione discrepare videtur in nonnullis, quae acutiora et accuratiora ingenia nequaquam effugient. Et siquidem latius similis praetendatur, cum stilus hac ratione la-

¹⁾ In observat. in dissert. 4. Quesnelli n. 11.

²⁾ Histoire générale des Auteurs sacrés et ecclésiastiques T. 10. M. 11. a. 2 n. 6.

³⁾ Mémoires pour servir à l' histoire Ecclésiastique des six premiers siecles. T. 10. S. Prosper a. 12.

⁴⁾ Nouvelle bibliothèque des Auteurs Ecclésiastiques T. 4 p. 2 p. 480 ss. „Tous les Critiques, inquit, conviennent, qu'elle est du même Auteur.“

⁵⁾ L. c. n. 4.

tiori similis in diversis ejusdem aetatis ac institutionis scriptoribus identidem reperiatur, haec sola latior similitudo stili duorum opcrum, eundem auctorem certo probare non potest. Nihil igitur pro eodem auctore asserendo certum suppetit. Imo altum de Semipelagianorum erroribus silentium in epistola, ubi congrua incidit occasio¹⁾, nonnemini incredibile videri potest, si ejus auctor idem esset ac scriptor librorum *de Vocatione*, qui ex his libris adversus eosdem inflammatus agnoscitur. «

2. Epistolam hanc inter praestantissima antiquitatis monumenta numerandam esse nemo negabit, qui eam attente legerit, adeo praeclare quaecumque ad divinae gratiae sive necessitatem sive gratuitatem spectant, exponuntur; quare digna est quae omnium studiosorum Theologiae manibus teratur. Libenter Dupinii subscribimus judicio, quod de eadem deque opere *de Vocatione* hisce protulit²⁾: »Il nous reste à remarquer, que de qui que ce soient ces Ouvrages, ils sont d'un homme fort habile, qui avoit le jugement solide, l'esprit fin et délicat, et qui pos-

¹⁾ Neque enim ad Semipelagianos pertinere, quae habentur in fine c. 10, sed ad occultos quosdam Pelagianos, iidem contra Quesnellum ostendunt.

²⁾ L. c.

sedoit parfaitement bien la matière, qu'il traitoit. Quoiqu'elle soit fort épineuse et fort obscure, il l'explique et la débrouille avec tant de netteté et tant de méthode, qu'il la rend agréable et sensible. Il dissipe les plus grandes difficultez, il adoucit des sentiments, qui paroissent tres-rigoureux, et il donne du jour aux choses, qui paroissent le plus difficiles à comprendre. «

3. Demetrias autem illa, cui inscribitur epistola, virgo illustris fuit ex nobilissima Aniciana stirpe, quae hortante Augustino nuptiis contempnis, quae ipsi paratae erant, virginitatis propositum suscepit, ut discimus ex ejusdem Doctoris epistola ad Julianam ejus matrem¹⁾). Haec Demetriadi velatio universis admirationem attulit et, ut animadvertiscunt editores Maurini op. S. Augustini²⁾), „virorum omnium, qui tum in Ecclesia praecellebant, linguam et calatum provocavit. His siquidem non injuria persuasum erat, quidquid sibi facultatis divinitus fuerat concessum, utilius collocare nequaquam posse, quam si praecepsit illam informarent. Quales autem aliorum, quae perierunt, epistolae fuerint, ex ea

¹⁾ Ep. 188 al. 143. Hoc ignorasse videtur auctor noster, alioquin non scripsisset, Demetriadem sine cohortationibus humanis virginitatis bonum elegisse c. 1.

²⁾ In praef. ad T. 10 § 7.

quae adhuc exstat Hieronymi ad eandem virginem data, judicare licet etc. « Quod confirmat auctor noster, cum testatur *doctissimos viros* eam adhortationibus suis incitasse, *excellentes magistros* ad eam scripsisse, *multos qui tunc in Ecclesia praeeminebant* de ea non siluisse¹⁾. Ipse Pelagius ad eam scripsit epistolam, quae quidem ornata elegansque est, tum egregias virtutis ac pietatis regulas complectitur, sed superbia huic sectae propria infectas.

4. Scripta fuit haec epistola postquam Pelagiana haeresis jam toto orbe catholico condemnata fuit, ut non obscure liquet ex c. 10; proinde post Zosimi Tractoriam a. 418.; imo post a. 430, ut colligunt Ballerinii²⁾ ex his capitibus primi verbis: „Si vero de commendando virginitatis bono disseram, superflua erit ejus nunc propositi insinuatio, quod tu a primae aetatis tuae flore sine humanis cohortationibus elegisti, et de quo inter ipsa principia multi, qui

¹⁾ Cap. 1. Demetriadis matrem Julianam etiam viri doctissimi, qui in Ecclesia praeeminebant, literis colebant, ut Innocentius I. (ep. 15.), Joannes Chrysostomus (ep. 169), Augustinus (ep. 150.) et iterum cum Alypius (ep. 188.), eique idem S. Doctor suam *de Bono viduitatis* lucubrationem dicavit.

²⁾ L. c. n. 11.

tunc in Ecclesia praeeminebant, merito non sillerunt. Quae verba, inquiunt Ballerinii, palam ostendunt, et Demetriadem jam excessisse florem juventae, et eos jam supremum diem obiisse, qui illius propositum scriptis laudaverant. Augustinus autem praecipuus ejus laudator obiit a. 430, et ideo post hunc annum haec epistola scripta fuit. « Non tamen diu post hunc annum, cum secundum eosdem Ballerinos²⁾ nulla Semipelagianorum, etiam cum occasio eam postulasset, mentio occurrit.

5. Quod denique epistolae argumentum spectat, illud paucis Ballerinii ita enunciant: „Magnis laudibus veram humilitatem (auctor) commendat, adversamque illi superbiam suis depingit coloribus: tum devotam Christo virginem hortatur, ut elationem caveat, seque sincerae humilitatis praesidio muniat.«

¹⁾ L. c. n. 4.

EPISTOLA
ad
SACRAM VIRGINEM DEMETRIADEM
seu
DE HUMILITATE
TRACTATUS.

I. **Quanta fuerit Demetriadi nobilitas
et virtus.**

Cum splendidissimae sanctimoniae tuae sublime propositum super humilitatis fundamenta consistere pie et sapienter intelligis, in hoc usque, o sacra virgo Demetrias, dignationem tuae dignitatis inclinas, ut projectiones tuas etiam meo stilo exigas adjuvari. Quod ego, ad tenuitatem facultatis meae respiciens, omnibus modis recusarem, neque tam maturo et erudito animo cohortatiunculas meas adhibere praesumerem, nisi fiduciam efficiendi id quod jubetur, a jubente conciperem, et tuis meritis atque orationibus confiderem esse praestandum, *ut oriatur in*

*deserto aqua, et fient in sicca terra flumi-
na* (Ps. 106, 35). Unde collaborandum tibi
mecum est, ut qui *sapientiam praestat par-
vulis, et linguas mutorum facit disertas*
(Sap. 10, 21), jubeat de cordis mei ariditate
profluere, quod sitis tua digne possit haurire.
Quae ergo materia stilo dabitur, et unde lo-
quendi tecum causa sumetur? Si laudes tuas
scribere aggrediar, et majorum seriem quae
per te multum illustratur, evolvam, onero-
sum me forte et impudentem videri posse
arbitror, qui vel humanae tibi gloriae tenta-
tionem adulando ingeram, vel tuis ac tuorum
praedicationibus ingenium meum par esse
praesumam. Si vero de commendando vir-
ginitatis bono disseram, superflua erit ejus
nunc propositi insinuatio, quod tu a primo
aetatis tuae flore sine humanis cohortationi-
bus elegisti, et de quo inter ipsa principia
multi, qui tunc in Ecclesia praeeminebant,
merito non siluerunt. Valde enim mirabile
erat, et inter praecipua divinae gratiae exem-
pla numerandum, quod virgo Anicia super
omne fastigium trabeatae nobilitatis erecta,
de cuius fecunditate avis atque atavis re-
sponsura posteritas et familiae votis exspecta-
batur et patriae, converso repente animo,
desiderio coelestium nuptiarum declinasti

mortale conjugium. Et ut omnem prosapiam tuam etiam hujus virtutis titulo consecrare, primam stirpis tuae perpetuam te virginem filio virginis spoondisti. Illam ergo aetatem tuam, et illa principia rationabiliter doctissimi viri suis adhortationibus incitarunt. Et licet plantationi suae summus agricola valida ad profectum tuum incrementa praaberet, cooperatores tamen gratiae Dei opportunae piam adhibuere culturam, ut germen tenerum fortitudinis robur acciperet, et dignos generositate sua fructus propositi tui arbor afferret. Nostris autem paginis quid erit loci, et post ornatissima scripta excellentium magistrorum, quid utilitatis in eo quem indicere dignata es sermone reperies, nisi forte quia et illorum doctrinis et tuis studiis ad sublimiores gradus virtutum consuetudo proficit, cavendae te elationis admoneam, et humilitatis tibi sinceritatem fida suggestione commendem, ut in omnibus actionibus, in quibus tibi es bene conscientia, nunquam audeas esse secura ?

II. Veras virtutes esse a falsis discernendas.

De hoc igitur congruentissimo tibi et saluberrimo bono, quod Dominus donaverit,

disseramus, ut inspectioni nostrae non tantum visibilia ejus, sed etiam occulta reserentur. Est enim multiplex virtutis istius qualitas, et licet in exterioribus quoque pulchra sit, in intimis tamen suis multo est speciosior, multoque luculentior, ubi nihil obscurum, nihil turbidum, nihil est inquietum: quia *pax multa diligentibus legem Dei, et non est illis scandalum* (Psal. 118, 165). Accessuri autem ad beatae humilitatis intuitum, omnem illam abjectionem, quae ignavos et inconstantes animos deprimit, repellamus. Nec generale nomen ita nos a judicio discretionis excludat, ut omnes quoquo modo humiles putemus esse laudabiles. Imitatur quidem plerumque necessitas voluntatem, et ab imagine modestiae parum differt forma segnitiae: sed aliud est quod gravat, aliud quod exercet, nec in eundem finem venit labor indeclinabilis miseriae, et expetitae fortitudo patientiae. Unum est paupertatis vocabulum, sed non una mens pauperum: quia non idem est gaudere bene expensis divitiis, quod aut gemere de non acquisitis, aut dolere de perditis. Timoris etiam quo Deus metuitur, nulla est in appellatione distinctio. Sed aliud est timere, quia peccaveris, aliud timere ne pecces. Et ibi est

formido de suppicio. hic sollicitudo de praemio. Ob hoc enim de illo servili metu dicitur, quia *perfecta caritas foras mittit timorem* (1. Joan. 4, 18); de hoc vero liberali: *Timor Domini sanctus manens in seculum seculi* (Psal. 18, 10). Remota itaque illa specie humilitatis, quae tota sine fructu est, voluntarios tantum pendamus affectus. Qui etiamsi in gradibus meritorum inveniuntur impares, non sunt tamen ab ipsa virtute discordes.

III. Primum humilitatis bonum, dilectionem et concordiam inter homines servare.

Prima ergo humilitatis ratio in communis vitae versatur officiis, quibus et divina clementia conciliatur, et societas humana connectitur. Multum enim ad roborandum dilectionem valet, cum secundum doctrinam apostolicam *invicem se homines honore praeveniunt* (Rom. 12, 10), et alteri alterum superiorem existimantes, amant servire subjecti, et nesciunt tumere praelati: cum et pauper divitem non sibi dubitat anteferre, et dives pauperem sibi gaudet aequare: cum et sublimes non superbiunt de claritate prosapiae, et pauperes non extolluntur de com-

munione naturae: cum denique non plus tribuitur magnis opibus, quam bonis moribus, nec major ducitur phalerata iniquorum potentia, quam rectorum in honora justitia. Ab hoc aequo et modesto jure concordiae, in quo nullum est de gradu superiore certamen, nec felicitas aut inflat propria, aut urit aliena, pulchre et mirabiliter a plerisque proficitur ad illam humilitatis fortitudinem, quae et se extra omnem constituit dignitatem, et mavult apta esse injuriis accipendiis, quam idonea repellendis: ut impleatur, quod ait Dominus: *Qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: et quicunque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo* (Matth. 5, 40). Illudque quod Apostolus docet dicens: *Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini* (1. Cor. 6, 7)? Tales enim multum ad imitationem ipsius Domini nostri et Salvatoris accedunt, qui *cum dives esset, pauper factus est* (2. Cor. 8, 9): et *cum malediceretur, non maledicebat, et percutienti se non comminabatur* (1. Pet. 2, 23). Et quoniam dixerat: *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui vos oderunt* (Matth. 5, 44): ut hujusmodi benevolentiam confirmaret

exemplo, ipse pro iis, a quibus crucifigebatur, orabat.

IV. Verum humilem gloriam et opes
seculi fastidire.

Qui ergo fideliter et scienter intelligunt quo opere salvati, et quo pretio sint redempti, nolunt de mundi hujus sapientibus, nolunt esse de fortibus, quoniam sicut ait Apostolus: *Quae stulta sunt mundi, elegit Deus ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus: et quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret: ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus* (1. Cor. 1, 27), id est, ut nemo se placere Deo per mundi sapientiam putet, quae tota carnalis est, et a vera sapientia cum omni sua vanitate destruitur. *Dominus enim novit cogitationes sapientium, quoniam vanae sunt* (Psal. 93, 11). Cum itaque discipuli veritatis humanam gloriam fugiunt, et a temporalium amore desciscunt, ut quae Dei sunt sapient, non quae hominum, proficiunt sensibus, non deficiunt, neque viorem cordis amittunt, sed excellentissimae intelligentiae lumen accipiunt, viventes quidem in hoc mundo, sed omnes mundi stre-